No Codice d’Orvieto, Fumi incluiu uma nota adicionada a esse diploma em 1212: 

Breve recordação desta igreja, feita pelo presbítero Pedro, filho de Pepo, para que se 
possa defendê-la contra quem não tem licença nem direito [sobre ela]. Eu, 
Offreducius, notário do sacro palácio lateranense, li e reli [em voz alta] este 
autêntico diploma, transcrevendo dele nem mais nem menos, segundo aquilo que 
nele constatei, e para que o registro destas coisas seja perpetuamente conservado 
lavrei [esta cópia] com as minhas próprias mãos, no ano 1212 do senhor, indicção 
XV, dia III de junho das calendas de Agosto [sic], ano XV do pontificado do senhor 
papa Inocêncio III, primeiro ano do episcopado do bispo Orvietano João, 

77  Personagens que aparecem em Números (16: 1-35; 26: 7-11) e no Deuteronômio (11: 6). Datã e Abirão foram 

irmãos que se rebelaram contra Moisés durante a fuga do Egito, motivo pelo qual foram punidos por Deus, 
que fez a terra se abrir e os engolir. 

78  Juiz, aqui, não é um árbitro, alguém que julga e emite sentenças; este era o papel do bispo. O juiz, membro de 
sua cúria, era um especialista em leis e em registros legais, que atuava também como notário, escrivão. 

79  “In nomine sancte individue trinitate, anni ab incarnatione domini nostri Jhesu Xpi millesimi sessagesimi 
sexsto, temporibus donno Alexander pape, mense madius, indicto. Cartula donatione que facta Bocco filio 
Franco per licentia de Farulfo et Ranerius comes filii quondam Bonifatio comes de ecclesia sancti Faustini 
pro anima Bonifatiu genitore et genitrice nostra et illorum heredibus et pro anima Bucco et suis heredibus de 
ecclesia sancti Faustini, qui est in vocabulo Sibine cum muro et parietis, cum decimis et pertinentiis, cum 
introito et exitu, cum terris et vineis, cum quantumcumque modo habet vel in antea conquidere potuerit 
usque in perpetuum, et tibi Petrus, presente filio Pepo de Biculu Caio, et in tuis successoribus in perpetuum 
et aliu Petru presbiter filio Grize ad abendu, tenendu, comutandu, in te Petrus presbiter filio Pepo, et in tuis 
successoribus, meliorando et non peiorando in integru et in transactu, tunc obbligo me Bucco cum filiis et 
heredibus meis tibi Petrum presbiter, si ipsa ecclesia tolere vel conrumpere aut minuare vel reflagare 
voluerimus, si da omnes homines non defensavero, tunc conpono ego Farulfu er Ranerius comes cum filiis et 
heredibus nostris, et obbligo me Bocco cum filiis et heredibus meis tibi, si tibi tollere vel minuare aut litigare 
voluerimus. Componemus pena de argentu purissimu libres triginta. Et si habeat nathema et maledictione da 
patre et filiu et spirito santo, et da trecentu decem et octo sancti patri, qui canone constituntur in mundo, et 
da quadraginta quatuor milia martiri, qui proDeo passi sunt, cum Dathan et Abiron, qui terra deglutivi, cum 
Juda qui Deu tradiderunt fiat in inferno, ubi diabulus et ligatu. Actu in comitatu urbetanu. Singnum manu de 
predicti Comis, qui hanc cartalam fieri rogavit. Singnum manu Bucco, cui relectum est. Singnum manu 
Fulco, qui Pinzo vocatu filio Ingazo (?) rogatu test. Singnu manu Saracini et Tebaldu filii Pinzo rogati sunt 
test. Ego Ingazo judex post rogatus scripsi complevi et tradidi” (CDO: 4). Fumi foi quem incluiu essa 
interrogação na transcrição do documento, mas ele não explicou o porquê. 
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autenticamente. Assinado pelo predito Offreducius. Eu, o presbítero Estêvão XII, 
capelão dos XII apóstolos, li e reli [em voz alta] o exemplar da dita transcrição, sem 
notar nela nem mais nem menos [do que o registrado no documento original], e, da 
mesma maneira, para que seja perpetuamente conservado o registro destas coisas, 
subscrevi, com as minhas próprias mãos, o dito exemplar, a pedido do senhor Bispo 
João. Eu, o presbítero R., prior de San Giovanni de platea, etc. Eu, o Bispo 
Orvietano João, pelas mãos do juiz Ing. o códice do diploma da doação de san 
Faustino, feita por Bocco ao [dito] presbítero etc., li e reli várias vezes [sepius], e 
pelas mãos do notário Offreducius etc80.